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МЕМЛЕКЕТТІҢ ФИСКАЛДЫҚ ФУНКЦИЯСЫН ІСКЕ АСЫРУДА САЛЫҚТЫҚ 
ӘКІМШІЛЕНДІРУ

Г.А.Жолмурзаева1', М. К.Козісахметова 2, Г.Б.Кенжебекова3
1,3 Алматы Экономика және статистика академиясы, Алматы ц., Қазацстан

'Нархоз университеті, Алматы қ., Қазацстан
e-mail: gulbaksha 1 @mail ,ru

Түйін. Мақалада Казахстан Республикасының барлық децгейдегі бюджеттерді сальщ 
төлемдерімен тольщтыруды қамтамасыз ету шеңберінде сальщтық әкіміиілендірудің теорияльщ 
және практикальщ негіздері келтірілген. Салъщтьщ экіміиілендірудіц мацызды факторларының бірі 
елдегі барльщ сальщ төлеушілердің сальщ заңнамасы талаптарыныц уақтылы және тольщ 
орындалуын цамтамасыз ету болып табылады. Бүл есепті кезецдердегі сальщ түсімдері жоспарының 
орындалуын, барльщ деңгейдегі бюджеттердің кіріс бөлігіне сальщ төлемдері мен басқа да 
түсімдердіц серпінін талдау мен багалауды қадагалайтын сальщ органдары қызметінің 
нәтижелілігімен цамтамасыз етіледі.

Түйінді сөздер. Сальщ, салык, жүйесі, бюджет, бюджет жүйесінің деңгейлері, сальщ жүйесі, 
сальщтьщ әкімшілендіру.

TAX ADMINISTRATION IN THE IMPLEMENTATION OF THE FISCAL FUNCTION
OF THE STATE

G.A. Zholmurzayeva1', M.K.Kozhakhmetova2, G.B. Kenzhebekova3
1,3 Almaty academy of economy and statistics, Almaty, Republic of Kazakhstan 
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Summary. The article presents the theoretical and practical foundations of tax administration in the 
framework of ensuring the replenishment of tax payments to budgets of all levels of the Republic of Kazakh
stan.One of the important key factors of tax administration is ensuring timely and full compliance with the re
quirements of tax legislation by all taxpayers in the country. This is ensured by the efficiency of the tax services, 
which monitor the implementation of the plan of tax revenues for reporting periods, analysis and assessment of 
the dynamics of tax payments and other revenues to the revenue side of budgets of all levels.
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ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ МИКРОКРЕДИТОВАНИЯ В КАЗАХСТАНЕ
Б.С.Кабатаева, Н.М.Калманова, А.М.Касенова*

Академия «Кайнар», г.Алматы, Казахстан
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Аннотация.Одной из важнейших сторон рыночных отношений является развитие рынка 
микрокредитных и микрофинансовых организаций.
Микрофинансовые организации (МФО) как альтернатива банковскому кредитованию набирают все 
большую популярность в Казахстане. Главный аргумент в пользу МФО: оформление кредита без 
большого количества документов, если клиент требует не очень крупной суммы денег. В стране на 
сегодняшний день функционирует более 150 микрофинансовых организаций.

В статье авторы рассмотрели зарубежный опыт развития кредитно-финансовых услуг 
малому бизнесу, которые чаще всего не имеют доступа к коммерческим и иным кредитным ресурсам и 
особенности выдачи микрокредитов в зарубежных странах. Также даны и анализированы 
расположение микрокредитных и микрофинансовых организаций по областям РК. На основе анализа 
выявлены основные проблемы, преимущества и недостатки микрокредитования через 
микрофинансовые организации в Казахстане. Развитый рынок кредитования характерен для благопо
лучных и развитых стран, это является частью культуры, государственной политики и экономики.

Ключевые слова: кредитные ресурсы, кредитные отношения, финансовые ресурсы, 
микрокредитные организации, микрокредит, малый и средний бизнес.

Введение. Развитие рыночных отношений, расширение самостоятельности, внедрение 
экономических методов управления, построенные на заинтересованности организации, способствовали 
изменению системы как привлечения, так и размещения кредитных ресурсов.

Все чаще у юридических и физических лиц возникает потребность привлечения заемных средств 
для осуществления своей деятельности и извлечения прибыли. Наиболее распространенной формой 
привлечения средств является получение ссуды по микрокредитному договору.
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В республике 6 марта 2003 г. был принят Закон РК № 392 «О микрокредитных организациях», 
в котором были определены следующие основные понятия [1]:

1. Микрокредит - денежная сумма, предоставляемая заемщику микрокредитной организацией 
на условиях платности, срочности и возвратности;

2. Микрокредитная организация определена как юридическое лицо, осуществляющее дея
тельность по предоставлению микрокредитов в определенном Законом порядке.

Микрофинансовыми организациями могут считаться только те компании, которые официально 
имеют в своем названии слова «Микрофинансовая организация» и обладают разрешением на ведение 
своей деятельности со стороны регулятора - Национального банка РК.

Также микрофинансовые организации оказывают услуги по микрокредитованию в тех отда
ленных регионах республики, где банки второго уровня не представлены широко или вовсе отсутству
ют.

По официальным данным на территории республики по итогам 2018 года зарегистрированы 
219 микрофинансовых и микрокредитных организаций. В разрезе областей основная масса организаций 
зафиксирована в Алматинской и Акмолинской областях, включая города Алматы и Нур-Султан. Боль
шое количество микрофинансовых организацийнаблюдается в наиболее многочисленных областях и 
городах (Алматинская, Акмолинская, Туркестанская и Карагандинская) - более 50% процентов из всего 
числа орагнизаций. Ассоциация микрофинансовых организаций осуществляет регулирование деятель
ности микрокредитной системы по средствам установления ставки рефинансирования, проводя общую 
денежную политику Республики Казахстан, также выполняя функцию устойчивости организационной 
системы, регулирует деятельность микрокредитной организации, определяет порядок регламентации, 
регулирования и контроля деятельности организации и устанавливает следующие нормативы деятель
ности микрокредитной организации[2):

• минимальный размер уставного капитала организации;
• коэффициент достаточности собственного капитала микрокредитной организации;
• максимальный размер риска на одного заемщика;
• коэффициент ликвидности;
• лимиты открытой валютной позиции;
• коэффициент максимального размера инвестиций организации в основные средства и другие 

нефинансовые активы.
С помощью микрокредитных программ решаются следующие задачи[3]:
• обеспечение первоначальным капиталом микробизнес, который может создавать рабочие 

места и способствовать экономическому росту;
• предоставление возможности генерирования доходов, способствуя сокращению бедности;
• предоставление кредитно-финансовые услуги малому и микробизнесу, которые не имеют 

доступа к коммерческим и иным кредитным ресурсам в силу отсутствия возможности выполнения 
условий, предъявляемых кредитными институтами (залог, развернутый бизнес-план, платность кон
сультативных услуг).

Методы. Статья построена и написана с использованием общенаучных методов: анализа, 
исследования, сравнения и обобщения. Рассмотрен зарубежный опыт рынка микрокредитов и проведен 
сравнительный анализ с рынком микрокредитов Казахстана.

Результаты и обсуждение.Микрокредитование признано во всех странах мира. По данным 
Всемирного банка в мире существует более 7 тыс. микрофинансовых организаций, и свыше 16 млн. 
Людей получают микрокредиты общейстоимостью 7 млрд, долларов США. С каждым годом рынок 
микрокредитования растет на 30 %[3].В таблице 1 представлена информация по микрокредитным зай
мам по зарубежным странам.

Таблица 1
Информация по микрокредитным займам по зарубежным странам

Страна Процентная ставка 
(% годовых) Сумма займа ($) Сроки займа

Соединенные Штаты Америки 600 250 1 месяц
Великобритания 292 5000 1 месяц
Польша 803 500 2 месяц
Г ермания 730 5000 2 месяц
Российская Федерация 300 4500 1 месяц
Примечание: составлено на основе данных [3].
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В США ежедневно различные кредитные организации выдают порядка 350000 микрозаймов и 
потребительских кредитов. Чаще микрозаймы берут на бизнес нужды с целью получения прибыли. 
Микрофинансовые организации, выдающие займы на личные нужды, здесь составляют порядка 15% от 
общего количества организаций. Процентная ставка микрокредитования может достигать 600% годо
вых. В Великобритании присвоено звание лидера по микрокредитам, здесь действуют около 250 мик- 
рофинансовых организаций. Треть из них предоставляет онлайн займы. Размер максимальной процент
ной ставки не превышает 292% годовых. Также сумму пени и штрафов организация не может начис
лить больше, чем составляет сумма займа. Микрокредитование рассчитано преимущественно на биз- 
несцели. В Польше действуют более 50 микрофинансовых организаций. В этой стране микрокредито
вание используется вличных целях и в аграрном бизнесе. Микрозайм могут выдать на срок до 90 дней. 
Его сумма в среднем не превышает 1500 долларов США, а процентная ставка 803% годовых. Швеция 
активно поощряет кредитование молодых людей. Молодежь получает определенные привилегии в кре
дитовании. Невысокая ставка 3,8% годовых, увеличенный лимит и большой срок погашения. Микро
финансовые организации в Швеции ориентированы преимущественно на нужды бизнеса. В Германии 
онлайн займы пользуются особым спросом. Их можно взять на срок от 7 до 45 дней, суммой 200-600 
евро. Микрокредитование пользуется особым успехом, так как в стране не приветствуются долги близ
ким. Кредиты и микрокредиты в этих странах используются для решения бизнесвопросов, заработка 
[4,5].

В Казахстане существуют различия между микрокредитными и микрофинансовыми организа
циями. Микрокредитные организации имеют меньший уставный капитал и их деятельность не регули
руется Национальным банком РК. В настоящее время в нашей стране работают более 50 
микрокредитных и около 170 микрофинансовых организаций.

Национального банка РК, 2019г

Таблица 2
Расположение микрофинансовых и микрокредитных организаций по областям по реестру

№ Области Количество % от общего количества
1 Алматинская (в т.ч. г. Алматы) 84 38%
2 Акмолинская (в т.ч. г. Нур-Султан) 31 14%
3 Туркестанская (в т.ч. г. Шымкент) 20 9%
4 Карагандинская 15 7%
5 Кызылординская 15 7%
6 Западно-Казахстанская 10 5%
7 Костанайская 9 4%
8 Атырауская 7 3%
9 Восточно-Казахстанская 7 3%
10 Жамбылская 7 3%
11 Актюбинская 4 2%
12 Северо-Казахстанская 5 2%
13 Мангистауская 2 1%
14 Павлодарская 3 1%

Всего 219 100%
Примечание: данные Комитета РК по статистике и Комитета государственных доходов РК

Как видно из таблицы 2 высокая доля микрокредитных и микрофинансовых организаций нахо
дятся в г. Алматы (38 %) и г. Нур-Султан (14%). Это связано с большей концентрацией предприятий 
малого и среднего бизнеса в этих городах.

Таблица 3
Условия кредитования микрокредитных и микрофинансовых организаций в Казахстане

Организации
Срок рас
смотрения 

заявки

Процентная 
ставка (го

довых)

Срок кре
дитования

Сумма креди
тования

Микрокредитные организации До 1 дн. До 1000% До 1 мес. До 150 тыс. тг.
Микрофинансовые организации До 5дн. До 100% До 60 мес. До 20 млн.тг.
Примечание: составлено на основе данных [6].
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Рынок микрокредитования представлен следующими видами деятельности: микрозаймы по 
малому бизнесу, причем эффективная ставка составляет 20-40% годовых; потребительские займы со 
средним сроком выдачи от 10 дней до 6 месяцев и эффективной ставкой 100-140% годовых; займы до 
зарплаты, займы на небольшую сумму денег и на короткий период времени, эффективная процентная 
ставка составляет 450-1000% и более годовых.Комитет по статистике утверждает, что за последние 5 
лет ежегодно микрокредитные и микрофинансовые организации выдают около 150 тысяч кредитов на 
различные цели общим объемом кредитования около 100 млрд. тг.

На рисунке 1 представлена информация о финансовых показателях микрофинансовых органи
заций республики. Нераспределенная прибыль увеличилась с 9,82 млрд.тг. за 2017 год до 16,59 млрд.тг. 
за 2018 год. В целом, в сравнении с 2018 годом состояние организаций улучшилось. По таким показа
телям как совокупные активы, обязательства, капитал и прибыль, мы видим увеличение.

■ 2017г. (млрд.тг) и 2018 г. (млрд.тг)

Рисунок 1- Финансовые данные микрофинансовых организаций Республики Казахстан

В конце 2018 года постановлением правления Национального банка РК был принят перечень 
обязательных условий договора о предоставлении микрокредита. Все договоры займа организации 
должны соответствовать требованиям уполномоченного органа, направленным на соблюдение прав 
заемщиков, защиту их интересов. За нарушение этих требований микрокредитные организации несут 
установленную законодательством ответственность [6].

С 1 января 2020 года расширяется периметр контроля и регулирования органа путем включе
ния в него всех субъектов кредитования. Конкретно, устанавливаются требования к правилам предо
ставления кредитов, запрет комиссий, соблюдение максимальных ставок вознаграждения и т.д. [7].По 
указу Президента Республики Казахстан с 1 января 2020 года функционирует Агентство Республики 
Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка, которое должно обеспечить соответству
ющий уровень защиты прав и интересов заемщиков. В задачи агентства входят такие пункты как регу
лирование стандартов деятельности микрофинансовых организаций, постоянный мониторинг рынка 
микрокредитов для устойчивого развития финансовой системы страны, контроль за отраслями, которые 
подвержены наиболее высокому уровню риска, обеспечение соответствующего уровня защиты прав 
клиентов, предоставление доступа к информации и микрофинансовых и микрокредитных компаний [8].

Однако в развитии микрофинансовых организаций в республике существуют проблемы. Высо
кий риск невозврата денежных средств приводит к повышению процентных ставок микрокредитования. 
Это является причиной роста долговых нагрузок заемщика. При заключении договора чаще всего, не 
читая и понимая всех пунктов договора, заемщик оказывается в невыгодном положении без возможно
сти защиты своих интересов.Микрокредитможет дать толчок к финансовому благополучию, но без ста
рания заемщика успех может быть недолгим.

Отсутствие регулирования процентных ставок и скорость получения кредита благоприятно 
влияют на рост долгового бремени заемщиков микрокредитных организаций. Чаще всего в нерегулиру
емом секторе, онлайн-кредиторов, кредитных товариществ и ломбардов, нарушаются права и интересы 
заемщиков.

Для решения таких проблем необходимо оценивать заемщика по долговой нагрузке устано
вить:

1. Более жесткие правила выдачи микрокредитов;
2. Максимальные процентные ставкимикрокредитных организаций;
3. Предоставление информации в кредитные бюро.
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Казахстанский сектор микрокредитования стабильно развивается в рамках установленных пра
вовых норм. Преимущества кредитования через микрокредитные организации перед банкками 
заключаются в упрощении алгоритма получения кредита, нет необходимости предоставлять справки о 
доходах, оперативное рассмотрение заявок, небольшой процент отказов, беззалоговые займы и 
отсутствие поручителей при получении займа, выдача кредитов онлайн. Кредиты онлайн не 
привязывают заемщика к городу. Если рассматривать отрицательные стороны микрокредитов, то, 
конечно, сразу же заметно, что услугами микрокредитования в основном охвачены наиболее бедные 
сельские слои населения республики и областей. Эти слои населения не имеют соответствующего зало
га, не могут представить необходимые документы, оплатить консультационные услуги и поэтому об
ращаются в микрокредитные организации за займом.При этом имеются также преимущества микрокре
дитования, такие как, минимальный перечень необходимых документов, короткое время рассмотрения 
заявки, индивидуальный подход к каждому заемщику, микрозаем доступен и студентам и пенсионерам.

Заключение. Анализ деятельности микрокредитных организаций и процесса микрокредитова
ния показывает, что идет увеличение микрокредитных и микрофинансовых организаций и также улуч
шаются основные показатели, такие как, совокупный капитал, совокупные активы и нераспределенная 
прибыль.

Для дальнейшего совершенствования микрокредитования необходимо провести следующие 
мероприятия: совершенствование нормативно-правовой базы, совершенствование механизма микро
кредитования путем снижения процентной ставки и продления сроков кредитования и повышения сум
мы кредита.

Снижение процентных ставок и увеличение срока кредитования необходимо для успешного 
развития микрокредитования в стране. Развитие этого вида услуг может помочь в решении проблем 
финансовых ресурсов в малом и среднем бизнесе.
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Түйін.Нарықтық қатынастардың маңызды аспектілерінің бірі микрокредиттік және 
микроқаржы үііымдарының нарыгын дамыту болып табылады.

Микроқаржылық үйымдар (МҚ¥) банктік несиелеудің баламасы ретінде Қазақстанда 
танымал бола түсуде. МҚ¥ пайдасына негізгі дәлел: егер клиент өте аз мөлилерде ақша талап етсе, 
көптеген құжаттарсыз несие алу болып табылады. Бүгінгі таңда елімізде 150-ден астам 
микроқаржы үйымдары жүмыс істейді.

Мақалада авторлар коммерция.! һіқ және басқа несиелік ресурстарга қол жеткізе алмайтын 
шагын бизнеске несиелік және царжылык, қызметтерді дамытудагы шетелдік тәжірибені жэне шет 
елдерде микрокредиттер беру ерекшеліктерін зерттеді. Микрокредиттік және микроқаржы 
үйымдарының Қазацстан Республикасының аймацтарынбагы орналасуы да келтірілген және 
талданган. Талдау негізінде Қазақстандагы микроқаржы үйымдары арқылы микрокредит берудің 
негізгі мәселелері, артықшылыцтары мен кемиііліктері анықталды.

Түйінді сөздер: несие ресурстары, несиелік царым-цатынастар, царжылық ресурстар, 
микронесиелік үйымдар, микронесие, шагын және орта бизнес
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